26 Q. 8. quid et cui restituendum pro vulneratione aut  
homicidio? Q. 1. Pro damnis personalibus i.e. pro  
vita, membro, vulnere, cicatrice homini libero injuste  
illatis ante sententiam judicis nulla facienda est  
restitutio, ita communi sententia. Patet ex c. 1.  
Exodi, ubi percussor pro vulnere declaratur liber, modo  
operas et expensas in medicos solvat. Et ratio suffra-  
gatur ex illa regula universali: Quae sunt su-  
perioris ordinis, non possunt compensari per ea, quae  
sunt inferioris ordinis: atqui vita, membra  
sunt superioris ordinis; bona vero sortum inferi-  
oris: ergo p.

27 Dixi 1. homini libero; quia cum vita mancipiorum  
pretio aestimetur, igitur Domino pro vita p. mancipij  
sui restituendum erit, in quantum damnificatio se ex-  
tendit. Dixi 2. ante sententiam judicis; quia  
in foro externo iudex reo solet imponere multa  
pecuniaria innocenti vel eius heredibus applicanda.  
et de hoc foro intelligendum est D. Th. quando 2. 2.

q. 62. a. 2. ad 1. contrarium docere videtur.

¶ 2. Homicida vel vulnerator tenetur ad omnia 28  
damna realia et compensabilia, quae ex tali homicidio aut vulneratione sequuntur juxta aestimationem prudentium. Ratio, quia damnum injuste illatum compensari debet.

¶ Sed Petes 1. quibus haec damna compensari debeant? 29

¶ Probabilis videtur tantum heredibus necessariis, hoc est, occisi uxori, parentibus, et filiis. Ratio, quia illis debet homicida restituere, quibus damnum per se intulit, atque solum heredibus necessariis damnum per se intulit; hi enim solum censentur moraliter una persona cum defuncto: ergo &c.

¶ Petes 2. An obligatio restituendi etiam transeat 30  
ad heredem homicidam? ¶ Aff. cum communi DD. contra Rosellam, etiamsi homicida poena talionis subierit. Ratio, quia heredes succedunt in omnia jura defuncti; ergo etiam in eis debita. Si tamen heredes nihil exigant, videntur poena talionis acquiescere, et sic tacite remittere debitum.

¶ Petes 3. Quid de duellantibus? Si uterque non 31  
coactus vel invitatus compareat, uterque etiam liberatur à restitutione. Si autem provocatus convictus adactus compareat, provocans tenetur ad damna. Lay. de injusta les. c. 6. n. 2.

¶ Petes 4. An homicida teneatur ad restitutionem, 32  
quando excessit moderamen inculsus? ¶ Aff. saltem tunc quando, cum hoste facile posuisset infligere vulnere repellere, vel jam succumbente projectis armis

occidit, quia sic caditur iustitia; atamen totum damnū  
4 Vid. Engel. n. 43. non tenetur restituere ~~et Medger hū a s 43.~~

§ III.

De irregularitate qua contrahitur ex homicidio.

33 Nota. Irregularitas, i.e. inhabilitas ad ordines susci-  
piendos, vel susceptos exequendos, quā quis incurrit ob  
homicidium commissū, duplicem potest habere causam,  
nempe vel delictū, vel defectū tenitatis Christiana.  
Circa 1<sup>ma</sup> causam

34 L. 1. Quia ergo irregularitate ex delicto contrahant  
et qui non s. q. h. Hanc incurrit, qui committit homi-  
cidium culpōsu, hoc est, cū culpa lata et morta-  
liter peccaminosa c. 7. et 8. h. l. 2. multo magis  
qui committit homicidium dolosum, ipso effectu occi-  
dendo sive directe sive indirecte, sive physice  
et moraliter simul, sive tantū moraliter, mandando  
scilicet consulendo, consentiendo concurrat; ite sive  
positive aut negative, scilicet non impediendo, dum  
ex iustitia tenebatur c. 4. et seq. Dist. 50 Clem.  
un. h. l. p. 3. Etia is debet se pro irregulari  
gerere, et pro irregulari haberi, qui dubitat, utrum  
homicidium, quod factū esse constat, contigerit  
sua culpa c. c. 12. et 18 h. l. 4. imo is etia  
efficitur irregularis, qui mutilat, i.e. truncat, aut  
amputat membrū proprie dictū sui aut alieni corporis  
c. 4. et seq. Dist. 55. c. 5. Ne Cler. vel Mon.  
c. fin. h. l. in 6.

35 L. 2. Non incurrit  
irregularitate neqz ex delicto, neqz ex defectu

lenitatis Christiana, qui tanquam furiosus, amens, infans,  
 dormiens aut mere casualiter, aut se defendendo contra  
 aggressorem injuste vitæ, membrorum, bonorum, alterum  
 occidit. Clem. un. h. b. et c. 13 eod. Regula gene-  
 ralis hæc est quæ tradit Palao de Censur. d. 6.  
 p. 15. n. 9. Quicumque privata auctoritate licite occi-  
dit, irregularis non est. 2. nec irregularis est  
 qui pure ratihabet homicidium antea commissum.  
 Suar. Covarr. Nec mandans aut consulens, si mandans  
 revocet, aut consulens novis rationibus enervet  
 priores suasivas homicidij. Ratio, quia sic cessat  
 mandans aut consulens esse causa moralis homicidij.  
 Q. 2. Quina ex defectu lenitatis Christianæ contra-  
 hant irregularitatem? Q. 1. qui auctoritate publicâ  
 concurrunt propinque ad occisionem aut mutilationem,  
 licet justè, sanctè, et licite agant, irregulares  
 fiunt. Can. 1. Dist. 51. Can. 28. et 29. Caus. 23.  
 q. 8. c. 5. et 9. Ne Cler. c. 21. h. b. et c. 2. eod.  
 in 6. tales sunt Judex, Responsores, Consiliarij,  
accusator, ad vindictam publicam, Advocatq; stans  
contra reum, Notarij, ministri justitiæ: à multis  
 testibus excusantur. Immunes etiã sunt ab irre-  
 gularitate S. Pontifex; Inquisitores heretico-  
pravitatis, licet aliquæ jubeant occidi. Episcopi  
 jus gladij habentes, si vel constituant judices  
 in causa sanguinis, vel mandent justitiã admi-  
 nistrari, etiã circa particularem personam: Judex

Ecclesiasticis tradens curia seculari; Confessarius  
renuens absolvere judicem detrahente ferre  
sententia mortis; Professor explicans LL.  
Civiliter de crimine conveniens; opifices gladium  
aut furca conficientes; Spectatores etiam  
clerici, aut si infidelis, utpote non subiectus  
legibus Ecclesie, quoquo modo concurrat.

§. 2. Irregularitate etiam incurrit ex defectu  
scilicet mansuetudinis Christiano, qui in bello justo  
offensive per seipsum vel proprio facto mutilat.  
c. 1. Dist. 51. c. 24. h. l. c. 3. de Cler. percuss.  
Imo etiam is, qui prudenter dubitat, non propria  
manu quempiam occiderit. c. 24. cit. In bello vero  
injusto omnes cooperantes et pugnantes, licet unus  
tantum fuerit occisus aut mutilatus.

37. §. 3. Quis possit in hac irregularitate dispensare?  
§. Ordinaria dispensatione in jure competere s. Pontifici  
i, qui solus est super jus. Clemens 8. ne Romani 2. in  
princ. de electione. Interim hodie in concil. Trid.  
Sess. 24. de Reform. c. 6. data est potestas  
Episcopis dispensandi in omnibus irregularitatibus, ex  
delicto occulto provenientibus, excepto homicidio  
voluntario occulto, et alijs deductis ad forum  
contentiosum, id est, de quibus in judicio litigare  
coepit est; Unde si irregularitas <sup>non</sup> proveniat non  
ex homicidio, sed ex mutilatione tantum, quamvis  
voluntaria, vel ex homicidio culpabili, non tamen  
voluntario, vel si modum in defensione excessum sit,

dispensare poterit Episcopus, dummodo factu non  
 sit deductum ad forum contentiosum, et occultu  
 sit. Potest autem dici occultu, quod non est  
 propalatum, nec est eius propalandi periculum,  
 quamvis unus vel alter sciat, vel quamvis  
 aliquando deductu sit ad forum contentiosum,  
 si ex post facto reus accusatus ob defectum  
 probationu tanquam innocens absolutus sit.  
 Vid. Barbof. in Collectaneis ad dict. c. 6. Trid.

Tit. XIII.

De Torneamentis.

Torneamenta à voce italica torneare, quod est  
 gyrare, circuire appellata sunt hastiludia, quibz  
 milites, nobiles ex condicto conveniunt, et ad  
 viriu, animositatisq; offensionem equis insidentes  
 congregantur.

Corro quia ex istis torneamentis ~~mortes hominu~~  
~~corpore et anima hominum periculo hominu exponuntur;~~  
~~et animaru pericula esse provenire solent, ideo~~  
~~merito~~ prohibentur fa de jure Civ. in l. un.

C. de Gladiatores. quod de jure Can. in d. c. i. h. d.

Sub pana privationis Ecclesiastica sepultura, si  
 quis ex pugnantibz in tali torneamento decesserit.

Imo Clemens V. in quadam sua Constitutione contra  
 torneamenta instituentes, et eis favore, auxilium  
 aut consensum prestantes, sententia excomunica=  
 tionis reservata, et interdicti in loca, ubi exerceri

permittuntur, pronunciat. Quas tamen poenas  
Joannes XVII. in Extravag. un. h. l. revocavit  
ex ea causa, ut plures possent fieri exercitati  
milites pro subsidio terra sancto contra Sar-  
baros ~~et alios~~; sed hac revocatio utiq; accipi-  
enda est de tali armorum exercitio, in quo  
quantum fieri potest, praecaveatur corporis et  
animae periculum.

3 Eadem ratione, quia torneamenta ~~et ob causa~~ <sup>vetantur</sup>  
~~periculi animae et corporis~~; prohibentur etiam  
agitationes saurorum et ferarum bestiarum, ne  
homines cum ijs periculose in pugna descendant,  
additurq; poena excommunicationis contra Dominos  
permittentes tales agitationes, et ibidem decedentes  
Ecclesiastica sepultura privantur, sicut ex Bulla  
Pij V. refert Quardana in summa Bullar. verbo  
Torneamentu. \* De jure Civili, qui pro  
mercede cum bestijs in arena dimicant, vel  
aliquod premium pugna in arena cum bestijs  
acta accipiunt, infames efficiuntur. L. i. §.  
et qui operas. ff. de Postulando.

#### Tit. XIV.

#### De Clericis pugnantibus in duello.

- 1 L. quid sit Duellum? R. est singularis  
pugna duorum inter se ex condictione suscepta.
- 2 \* quam <sup>hoc</sup> grande sit malum, constat a gravibus

poenis ta duellantibus qua concurrentibus, per-  
mittentibus, spectantibus à Trid. Sess. 25. c. 19. <sup>Relaxati</sup>

Item à Pio V. in Bulla: Ea qua à prædeces- <sup>3</sup>  
soribus ~~et alijs Pontificibus~~ statutis. Circa quas  
Not. 1. quod hodie Clericus ta excommunicatione <sup>4</sup>  
qua privatione beneficiorum et inhabilitatione  
ad ea imposterum obtinenda unà cu infamia  
ipso facto incurrat: à quibus poenis non amplius  
Episcopus: nisi casus esset occultus juxta Trid.  
Sess. 24. de ref. c. 6. sed solum Papa ab-  
solvere potest. Barb. in c. 1. n. 6. Joan. Honor.  
ad h. f. n. 3.

Not. 2. Excommunicatione, qua in concil. Trid. <sup>5</sup>  
propter duella infligitur, non esse quidem in  
ipso Concilio Pontifici reservata, proinde stando  
soli Concilio posse à quocunque sacerdote <sup>relaxari;</sup> ~~absolvere~~  
cum enim conditor Canonis absolutione à censura  
sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse  
videtur facultate alijs <sup>eam</sup> relaxandi ut dicitur  
in c. nuper. 29. N. in secundo. de sentent. excom-  
municat. Attamen Clementem VIII. poenas  
duellantium earumque absolutiones Sedi apostolice <sup>6</sup>  
reservasse, notat Barb. d. loco. Putat tamen  
Paulus Laym in Theol. mor. lib. 3. tract. 3. c. 5.  
sub n. 4. apud Germanos aliosque Septentriona-  
les hanc reservationem receptam non  
esse.

7 Not. 3. Poenas duellantium solum locum habere in duellis ex condictione, statuto tempore, et in loco convento, ac cum ordinario vitae periculo institutis. Quare non incurruntur poena duellantium, si duo sine procedenti provocatione et assignatione loci et temporis subito in platea rixas et pugna incipiant; vel si duo pugnis tantum, aut armis solum levioribus, ut plerumque soleat abesse commune periculum, secum dimicent.

8 Not. 4. Quod de spectantibus dicitur, intelligendum esse de iis, qui studio ad locum duelli accedunt, et ex quorum praesentia duellantes redduntur audaciores; quare non incidere in excommunicationem qui casu transierit locum duelli, et obiter aspiceret non figendo ibi pedem; vel qui ita latenter aspiceret, ut profusus à duellantibus non adverteretur.

9 Not. 5. Penam privationis Eccles. Sepulturae probabiliter illis solum infligi, qui in ipso conflictu decedunt, ut verba Trid. d. sess. 25. c. 19 sonant, et similis sententia habetur in c. 1. de torneam. ubi dum Sepultura Ecclesiastica propter torneamenta denegatur, adduntur haec verba: Si quis ibi mortuus fuerit.

10 Quod etiam tenet, licet quis à Presbytero casu interveniente absolutus sit; quia haec poena non solum ob decessionem in peccato,

sed ob detestatione duelli statuta est. Dissen-  
siant tamen nonnulli.

1. quibus casibus licitum sit, et honestetur duellum? 11

1. si duo rei ad mortem à Principe sint condemnati,  
eisq; indicatur duellum, ut ei, qui superstes manserit,  
vita condonetur; Illicite quidem agit Princeps,  
cum talis oblatio duelli speciem quandam crudeli-  
tatis habeat, ipsi tamen rei facultate sibi à  
Principe facta licite exequuntur. Ratio, quia  
à jure naturali alienum non est, reum unum alteriq;  
constitui ministrum. 2. si assumatur ob bonum  
reip. Vg. ad finiendum bellum, belliq; calamitates  
et decidendam Principum controversiam, multorum  
alias sanguine vix terminanda. Exempla plura  
S. Libera et historia profana suppeditat. 3.

Si suscipiatur ad defendenda vita vel bona, ut  
si quis intentet certa morte, direptione bonorum,  
incendium & nisi cum ipso duello congregariis, ex sup-  
posito; aliam rationem hoc defendendi non appa-  
rere. Ratio, quia hoc casu acceptatio vel oblatio  
duelli est potius prelatio minoris mali, quam invitatio  
ad malum; est acceptatio periculi dubij ad evitan-  
dum damnum certum. Nec paritas est cum acceptan-  
te duellum precise ad punctum proprii honoris duen-  
dum. 4. ob defensione honoris Divini, Religionis,  
boni communis, dum quis à blasphemis, profanatione  
rerum sacrarum, persecutione reip. desistere non  
vult, nisi duellum cum ipso ineatur, licite ite

ed habere  
re, et in  
aricals  
sena del-  
ation et  
plata  
pagnis  
serung  
dimic  
intellig  
elli acced  
stantur  
economi  
biter ager  
e. Libera  
non vob  
Sepulch  
i ipsi co  
le. 24.  
in ci. n  
l'apra p  
re veru  
Dag  
by her  
quia he  
paccat

~~De Sagittariis~~. Ratio, quia bonum commune ho-  
noris Divini, Religionis et Reip. multo pluris  
estimandum quam privatam vitam propriam.

Tit. XV.

## De Sagittariis.

In hoc tit. sub poena anathematis seu Excom-  
municationis prohibet Pontifex, ne illi, qui in  
ejaculandis sive mittendis sagittis periti sunt, hanc  
artem contra Christianos exercent; quo constitutio  
est antiquitq. lata, ubi frequens usus Sagittarum  
fuit: quare hodie idem dicendum erit de illis,  
qui tormenta, et alias machinas bellicas contra  
Christianos instruunt. Adversus tamen Joan. Honor.  
ad hunc tit. quod haec constitutio intelligenda  
sit, si bellum ex parte illorum, quibus tales sagi-  
tarij vel jaculatores serviunt, iniquum sit. Item  
Gloss. et Barb. in c. un. h. b. excommunicationem  
hic statuta non esse lata sed ferenda senten-  
tia: quod forsitan procedit si bellum inter Christianos  
geratur, si autem bellum sit inter infideles et  
Christianos, tunc Christiani, qui infidelibus deserviunt,  
excommunicatione reservata, aliasq. penas in-  
currunt, de quibus in c. 6. et c. ~~quod dicitur~~ iz  
de judaïs. Et in Extravag. un. Joannis 22.  
et 1. inter communes eod. tit. de  
Judaïs.

319

# Tit. XVI.

## De Adulterio & Stupro.

Licet hac rubrica duas solum habeat partes  
de adulterio unam, alteram de stupro, solent  
tamen A.A. hic etiam tractare de alijs delictis  
carnis, de quibz et nos §. 3. 4 et 5.

### § I.

#### De Adulterio.

Q. 1. quid sit adulterium? R. est voluntaria  
violatio alieni thori; adeoque committitur saltem  
de jure canonico sive conjugato cum nupta, sive  
cum soluta peccet, quia utroque modo fides conjuga-  
lis laeditur. \* Licet utique gravius peccet, et veluti  
duplex adulterium committat, qui cum conjugata, quam  
qui cum soluta congregatur.

Q. 2. ad quid obligetur adulter? R. tenetur in  
conscientia, si ex asserptione adultera, aliisque indi-  
cijs sibi persuadere possit, prolem ex se genitam  
esse, ad restitutionem faciendam marito, qui cum  
se patre credidit, prolem adulterinam alimentavit,  
vel dotavit: et deinde etiam compensare debet  
damnum reliquis liberis legitimis, qui propter successi-  
onem spurii laesi sunt; quia adulter vera causa  
huius laesionis est, et consequenter sicut quilibet  
alius, qui alterum contra justitiam laesit in bonis,  
ad restitutionem merito tenetur. Sed et ipsa  
mater adultera tanquam simultanea causa dictae  
laesionis obligatur, ut vel prolem adulteram

manifestet marito aut alijs liberis, vel aliam compen-  
sationem de proprijs bonis ipsdem faciat.

- 5 Excusat tamen ab hac obligatione et restitutione 1.  
inopia adulteri vel adultera et defectu medij ad com-  
pensandu. c. na is nulla. G. ff. de Dolo malo. 2.  
Si sciat adulter matu ab adultera compensatu, vel  
certe compensandu. 3. Si crimen sit occultu et  
compensatio tacita vel expressa, vel manifestatio  
adulterij fieri non possit sine magno periculo vitæ  
vel fame. Text. et DD. in c. officij. g. de penitent.  
et remissionibz. 4. Si adultera revelando  
nihil proficeret, utpote fidem non habitura omni  
probatione destituta, cum filij non teneatur cre-  
dere, nec jura presumant, esse adulterinu; quavis  
mater adulterium comiserit, nisi alia apertiora  
indicia concurrant c. per tuas. 10. de Probat. c.  
filij. G. ff. de his qui sunt sui vel alieni juris.  
c. miles. 11. §. 10. ff. ad l. Jul. de Adulterijs.  
5. Si adulter vel adultera verè dubitent, an  
partz ex adulterio, an verò ex marito conceptz  
sit, valde probabile est tale dubiu à resti-  
tutione excusare, quia in dubio debent esse  
proniores ad absolvendum quàm condemnandum  
et obligandum c. Ariang. 47. ff. de Oblig. et action.  
et quia ~~ipsi adulteri hactenq fuerunt liberi ab obli-~~  
~~gatione, et sic in possessione libertatis, in dubio~~  
q. sua libertate ab obligatione melior est  
concessatur conditio possidentis. c. in pari.  
128. ff. de R. J. Vid. de hac restitutionis libertate  
obligatione Leß. lib. 2. c. 10. dub. 6. et 7.

Covar. in relect. c. peccatu De R. J. in C. part. i. n. 8.

§. 3. Quo fit poena criminalis Statuta adulterio. 6

§. De jure civ. est poena gladij, hodie tamen poena est arbitraria, et consistit in multa pecuniaria, fustigationis, carceris, relegationis p. \* gravius tamen puniendum est illud adulterium quod sub specie matrimonij committitur, et polygamia dicitur, quia per ea etiam sacramenta matrimonij magna irreverentia irrogatur. De poenis civilibus diximus l. IV. tit. 19. 7

Porro de jure Canonico poena criminalis adulterantis laici erat excommunicatio c. 6. h. t. hodie tamen relinquuntur laici adulterantes curis seculari. \* Poena vero clericorum, licet fuerit totalis depositio, hodie tamen maxime pro primo adulterio non statim deponuntur, sed ad tempus ab officio suspendi, et incarcerari solent. 8 9

## § II.

### De Stupro.

Stuprum est defloratio Virginis illicita Can. 2. 10

Caus. 36. q. 1. Poena de jure Can. huius delicti habetur c. 1. h. t. ubi dicitur, quod qui seduxit virginem eamque oppressit, debeat eam dotare, et uxorem habere. Ubi nota quod et si et sumi debeat disjunctive juxta c. 2. h. t. ut sit sensus, quod eam dotare, vel ei nubere teneatur. 11

Nec refert quod lege Divina 12

Exodi 22. idem copulative fit constitutum; nam leges ju-  
diciales divinae ut l. i. §. 2. diuinae per adventum Christi  
13 expirarunt. Porro in Clerico pena stupri est arbit-  
traria scilicet suspensionis, depositionis &c. pro qualitate  
circumstantiarum. Farinac. de delictis carnis §. 16.  
q. 167. n. 63.

24 Q. quid sit casus, ubi ~~in~~ stuprator ~~debet~~ nec  
puella dolere, nec ei rubere teneatur? Q. 1. si  
in probaverit quod puella prius ab alio fuerit deflor-  
rata; in dubio tamen praesumitur virgo. arg. l. 51.

19 ff. pro socio. At hac praesumptio eliditur si  
alias foemina sit vilis, vel minus honeste vita,  
ac solita affectare impudicos amores. 2. si  
puella libere in violatione sui consensit. 3. si  
etiam vi aut fraude violata, atque facile ac  
prius rubere potest, utpote, quia stuprum  
est occultum. Leg. l. 2. c. 10. dub. 2.

18 Ceterum de jure civ. acrig punitur stuprum violentum  
quod illud, quod importunis suasionibus vel metu est  
extortum. hinc Carolus V. in Constit. poenali a. 119.  
statuit poenam capitalem, in eos laicos, qui virgine  
vel etiam quamcumque foemina honesta vi oppresserint.

### § III.

## De fornicatione et concubinato.

17 Fornicatio sive tale sumatur pro omni illicito  
concupitu, sive strictè pro concubitu soluti cum  
soluta jam deflorata jure Divino vetita est.

314  
vid. apost. ad Gal. 5. v. 19. ad cor. 1. c. 6. v. 15.

ad Ephes. c. 5. v. 2. toleratur tamen in quibusdam  
locis, seu potius dissimulatur eius poena, ut evitentur gra-  
viora delicta, puta adulteria et similia.

Pœna huius delicti est arbitraria, et <sup>per</sup> consuetudine 14  
locorum desumenda. Præterea tenetur fornicator  
nata alere prolem c. 9. et ibi D.D. de eo qui  
duxit; nisi aliam monstrare possit Patrem. quando  
verò plures commercium cum femina habuerunt, et  
ignoratur, quis genitæ proles pater sit, recurritur  
ad tempus partus, et credi potest juramento mulieris.

Porro concubinatus proprie dicitur, si quis femina 19  
soluta domi loco uxoris detineat. l. ii. c. de natur.  
lib. In ordine tamen ad pœnam promerendam concu-  
binatus rectè dici potest, si quis cum certa aliqua  
femina sive soluta sive maritata, sive intra,  
sive extra domum assidua libidine exercet. 20

Pœna concubinariorum habetur in Trid. sess. 24.  
de ref. matrim. c. 8. ubi statuit, concubenarios,  
si postquam ab ordinario sermone ea de re fuerint,  
et concubinas non eiecerint, sed ab earum consuetudine  
non sejunxerint, excommunicandos esse, nec absol-  
vendos, donec re ipsa admonitioni facta paruerint.

Circa ipsas quoque concubinas et mulieres sive conju- 21  
gata sive soluta sint, constituit concil. d. l. ut  
ab ordinarijs locorum ex officio graviter pro modo  
culpa puniantur, et extra oppidum vel diocesim, si  
id ipsum ordinarijs videbitur: invocato etiam, si  
opus fuerit, brachio seculari, eiciantur; et huic

constitutioni concilij et prohibitioni concubinatij  
etiam in foro seculari parendum est. quia leges  
civiles in materia peccati correctionem à ff.  
Canonibz accipiunt. arg. c. ult. ubi DD. de prescrip.

22 Dices. c. 4 et 5 d. 34. dicitur, Christianis aut uxore  
aut concubina habere licet. R. nomine concubina  
hic non intelligi scortum, sed revera uxorem sine fa-  
men dotalibz instrumentis, vel alijs solemnitatibz.  
Ceterum de concubinato clericorum diximus l. 3. §. 2.

#### § IV.

De sodomia, incestu et alijs delictis  
contra naturam.

23 Delicta carnis contra naturam duplicem malitiam specie  
in se continent, ac dividuntur in 3 species scilicet  
in sodomiam, bestialitatem et molitiam, in quibz  
scilicet libido aliter peragitur, quam recte natura ordo ad  
procreationem liberorum instituit. De his plura vide-  
antur Theologi morales. Circa poenam tamen  
horum delictorum

24 Nota, quod poena sodomie ex jure Can. sit, ut  
Lajci excommunicentur, Ecclesiastici vero beneficijs  
priventur, et deponantur. c. ut clericorum 13. de  
vita et honestate cler. c. Clerici. 4. de excessibz  
Prelator. Imo hodie ex constitutione Pij V.  
edita anno 1568. Ecclesiastici tam diu nefas  
exercentes omni privilegio clericali, omniqz be-  
neficio, dignitate et officio Ecclesiastico authorita-  
te eisdem constitutionis privantur, ita ut per judicium

Ecclesiasticum degradati potestati seculari statim  
tradantur, quo de ijs idem capias supplicium, quod  
in laicos huic vitio intricatos legitimis reperitur  
sanctionibus constitutum. De qua Bulla eiusque  
ulteriori interpretatione videri poterit Quaranta  
in summa Bull. verbo, sodomia. Et Ricciq cit. loco.

De iure civ. et in foro seculari olim huius 25  
criminis poena erat gladius l. ad vir. nubit. 31. Cod.  
ad l. Jul. de adult. 5. Item lex Julia 4. institut.  
de publicis iudic. Ex constitutionibus vero poenali-  
bus Caroli V. a. 116. huius sceleris rei igne comburuntur  
interdum tamen est ex comuni DD. sen-  
tentia, quod ista poena locum tantum habeant in  
bestialitate et sodomia proprie dicta, mollities  
autem poenam aliquam extraordinariam iuxta quali-  
tatem et frequentiam delicti pro arbitrio iudicis  
puniatur, teste Farin. J. l. n. 3. et Ricc. l. cit.  
resol. 63.

Quod ad incestum attinet, iste est concubitus inter 26  
personas consanguineas, vel affines in eo gradu,  
in quo vi juris Divini vel humani vetantur inter  
se contrahere matrimonium, uti sunt tam consanguini  
linea recta et obliqua, quam affines usque  
ad 4. gradum inclusive. \* Quia vero affinitas 27  
ortu habens ex copula illicita post Trid. sess.  
24. de ref. mat. c. 4. non dirimit matrimonium,  
ideo in ulteriori gradu habita copula cum affine  
tali non reputatur amplius pro incestu.

28 Ex his colliges, quod ab eis, inter quos solum est cognatio legalis vel spiritualis, proprie incestus comitti nequeat, ut proinde isti libidine inter se exercentes mitiori poena sint puniendi.

29 Porro poena incestus de jure can. est, ut laici incestuosus excommunicetur, Clerici vero deponatur. Abb. et DD. in c. 4. §. fin. de judic. De jure autem civili poena est eadem, qua adulteri c. ii. §. i. l. 38. ff. ad l. Jul. de adult. hodie tamen est arbitraria.

30 Ceterum si incestus conjunctus sit cum matrimonio, ut si quis cum consanguinea vel affine in gradu prohibito contraxerit, tunc de jure Civ. si persona vilis sit, verberata in exilium mittitur, bonis etiam eius confiscatis, nisi liberi extant, qui fisco preferuntur: si altioris conditionis fuerit, infamis redditur, et bonis quoque non extantibus liberis confiscatis, in insulam relegatur. Auth. facestas.

7 de Matrim. pr. c. i

C. de incestis nuptiis. Covar. d. d. 8. n. 5. De jure can. incestuosas nuptias contrahentes, insuper ipso facto excommunicatione incurrunt, Clem. un. de consanguin. et affinit. à qua tamen excommunicatione juxta frequentiora DD. sententia excusantur, qui cum impedimento publicae honestatis, cognationis legalis vel spiritualis matrimonia contrahunt: quia Clement. tantum loquitur de illis, qui cum consanguineis vel affinis contrahunt: in penatibus vero non debet fieri extensio juxta vulgatas juris regulas.

§ V.

De Rapto et Sacrilegio.

Quid sit raptus, et qua eius poena diximus 31  
C. 4. Tit. 16. n. 6. et 7. solum quoad poenam  
nota, quod consuetudo locorum, sicut et in alijs  
vitijs puniendis attendenda sit.

Ceterum nomine sacrilegi intelligimus rei sacro 32  
indigna tractatione; hic autem sumitur pro  
specie luxuria, qua violatur corpus per se  
Deo consecrata per votu continentia perpetuo.

Poena sacrilegi, quo quis corrumpit monialem 33  
est capitalis seu mortis de jure Civ. l. 5. C. de  
Episc. et Cler. Nov. 125. c. 45. De jure Can.  
Lajcus excommunicatur, Clericus autem ab ordine  
depositus et beneficio privatiq in Monasterium  
destruditur ad agendam poenitentia. Can. 6. et 28.

Caus. 27. q. 1. Monialis autem se violari passu  
in archiepiscopatu monasterium destrudi, aut perpetuo  
carceri mancipari debet. Can. 11. 25. 28. 30.

Caus. et q. cit. Dixi Monialem, nam qui alia 34  
voto simplici castitatis ligata violat, et si  
clericus in sacris vel in Religione constitutusq  
sit, determinata in jure poena non habet, nec  
pro sacrilego habetur in foro externo, licet revera  
sit, sed tantum pro fornicatore. Clarus l. 5.  
& fornicatio n. 8. Farin. Menoch.

## Tit. XVII.

### De Raptoribus, Incendiariis et Violatoribus Ecclesiarum.

1. Raptus alius est personarum maximè mulierum de quo supra jam diximus et alius rerum, propriè rapina dicitur, de qua hinc. Itaque

2. Rapina est ablatio injusta rei alienae mobilis vi facta. Dicitur vi facta, per quod differt à furto, hoc enim clam et sine vi aperta fieri solet.

3. Porro ex hac rapina agitur vel civiliter vel criminaliter. Civiliter petitur rei ablatæ restitutio unâ cum refectione lucris cessantis et damni emergentis, et insuper triplo pœna ipsi actori applicanda, i. e. tantum pecunie, quanti valet res ablata triplo aestimata, prout hæc de re prolixè agunt Interpretes in Tit. Inst. de vi bonorum raptorum.

4. Criminaliter agitur contra raptores ad pœnas fisco inferendas, vel si quod frequentis est, cum raptores ob inopiam rari possint pecuniam prestare et ad pœnam corpori infligendam; ita qui cum armis et tumultu aliena invaserit, et depredatus fuerit, capite puniri jubetur in l. ii. ff. ad l. Jul. de vi publica.

5. At ex Constitut. Caroli V. a. 126. grassatores et predones, quamvis atrocium seu homicidium non commiserint, similiter morte afficiuntur. De jure Can. raptores excommunicantur ab Episcopo

illius loci, ubi rapina fecerint, quamvis ipsi  
 aliena Diocesis sint, nec absolventur, donec  
 satisfaciant competenter; eademq; excommunicatio  
 proprio eorum Episcopo significanda est, ne eos  
 recipiat ante plenariam satisfactionem c. i. h. d. Spe-  
 cialiter vero excommunicatione reservata ex Bulla  
 Caro Domini Cap. 4. et 5. ipso facto incurrunt  
 pirata et omnes illi, qui navigantes in Mari  
 Atlantico depredantur, vel naufragorum bona capiunt,  
 de quibus etiam agit Navar. in Manuali. c. 27. n. 59.

L. Incendiarij qui dicantur et qua eorum poena? §. 1. 6  
 Proprie dicti incendiarij sunt, qui dolo, et dedita opera  
 sive scientes prudentes appposito igne urbes, domos, praedia,  
 aedificia, aliave bona aliena per se vel per alios accen-  
 dunt, aut ad hoc mandatu, auxilium, consiliu praestant

§. 2. De jure Civ. ex Constit. Carol. poen. a. 125. in  
 incendiarios poena ignis est statuta §. 1. incendium  
 non quidem dolo, sed culpa factu sit, pro modo  
 culpa poena erit arbitraria. Locum tamen habet  
 actio civilis ad recuperanda damna §. d. just. ff.

C. ad l. aquil. et c. fin. de injurijs. De jure 8  
 autem Canonico incendiarij tales excommunicandi sunt  
 et privandi sepultura Ecclesiastica, nisi ante morte  
 poenituerint, et facto pro modo facultatu damni  
 reparatione absoluti fuerint c. 5. h. d. obligatio  
 satisfaciendi etiam transit ad heredes pro viribus  
 hereditarijs c. 5. cit. per quod Cap. jus civile statuens  
 ex delicto defuncti non teneri heredem, correctu est.

7  
 Nihilominus in dignitate  
 persone, aut parvitate dam-  
 ni minuitur haec poena. Item

9 Porro violatores Ecclesiarum huius dicuntur, qui Eccle-  
sias aliasque loca sacra et religiosa violenter effrin-  
gunt, et spoliant. Sic auerentur illi fures  
sacrilegi, qui citra effractionem vel rem sacram  
de loco sacro vel rem non sacram de loco sacro  
auferunt. Vid. Can. 21. de Sacrilegiis. Cap. 17. q. 4.

10 Hoderno jure iuxta Ord. Carol. art. 172. et leg.  
qui Hierotheca §. In Monstranz: cum hostia conse-  
crata abstulerit, etiamsi sine effractione facta,  
jubetur comburi viuis: qui aliud vas sacrum argen-  
teum cum vel sine reliquiis, calicem, patenam, alio  
modis genere plechendus est; De jure Canon.  
autem excommunicatione ipso facto et privatione  
sepultura, nisi satisfiat, c. 22. de sent. excomm.  
c. fin. de furt. c. 16. de for. Compet.

11 Eadem excommunicatione reservata incurrunt nec  
absolvantur, nisi post integram restitutionem,  
qui jura, fructus, quascunque obventiones ecclesiasti-  
corum beneficiorum, vel regularium, vel piorum loco-  
rum quovis quavis colore vel modo sibi usurpaverint.  
Frio. Hess. 22. De heres. c. 11.

## Tit. XVIII.

### De Furtis.

Nota 1. Furtum est contrectatio dolosa seu  
acceptio rei aliena, vel usus ipsius, aut possessio-  
nis tueri faciendi gratia c. 1. ff. h. l. Dicitur  
dolosa quia clam fit. Dicitur tueri gratia,  
unde qui rem alterius destruit, non est fur censendus.

nec proinde subjacet poenis furti. Dicitur usus  
aut possessionis, ut si quis rem alicui locata com-  
modata, deposita clam auferat.

Not. 2. furtum jure Div. et nat. illicitum esse 2  
docemur ex preceptis Decalogi, unico casu extre-  
mae necessitatis excepto, ubi scilicet vel fame vel  
alio incommodo aliis pereundum esset. Ratio, quia in  
tali casu omnia sunt communia. ad

Dubitatur, an ad restitutionem teneatur, qui in ex- 3  
trema necessitate constitutus furtum fecit, si ad pin-  
quiorē sortem deveniat. Negant multi, quia, in-  
quunt, rem jure acquisitam nemo restituere videtur;  
affirmativa tamen videtur verior, quia in necessitate  
quidem omnia sunt communia, sed tantum juxta recte  
rationis moderamen, quae recta ratio in eo consistit, ut  
alteri necessitas sublevetur, et Domino si fieri potest  
nullum damnum inferatur. quod evenit si res aliena  
non simpliciter tanquam propria, sed sub ratione mutui  
accipiat, et suo tempore habitis facultatibus restituatur.

Q. an et quae poena in furtum sint statuta? R. 1. 4  
de jure Civ. pro furto simplici olim tantum actio ci-  
vilis dabatur, ita tamen ut ex furto manifesto in  
quadruplum, ex non manifesto in duplum fur con-  
demnaretur. §. 13. et 5. Inst. quae de oblig. quo  
ex del. Hanc etiam actionem civilem permisit  
Carolus V. in furtis minoribus infra 5. solidos seu  
ducatos Ungaricos saltem circa personas honestioris  
conditionis, cui quibus spes emendationis esse potest  
Const. Carol. a. 157. R. 2. Hodie tamen

in furtis majoribus capitale supplicium statutum est  
ita quidem, ut si furtum fuerit male qualificatum  
Vg. si fur armis se accinxerit, alias ades conscen-  
derit, vel effregerit, vel certe furtum in notabili  
quantitate tertio iteratum sit, viri laqueo suspen-  
dantur, feminae vero juxta loci cuiusque consuetudinem  
alio mortis genere afficiantur, habita tamen confi-  
deratione aetatis et imprudentiae delinquentis.

Si vero furtum profusum simplex sine armis vel effracti-  
one aut ascensione exhiberit et prima tantum vel  
altera ad summum vice iteratum, mitior quam mortis  
poena, scilicet fustigationis vel relegationis infli-  
gitur: si tamen primum etiam furtum contigerit  
circa valde magnam quantitatem cum magno alterius  
damno, tunc poena exasperari et juxta arbitrium  
judicis ad prudentium virorum etiam nonnunquam ad  
poenam mortis procedi poterit, prout haec omnia de-  
ductis traduntur in ipso textu Constitutionis Ca-  
rolinae d. a. 1577. et leg. §. 13. De

jure Can. non habetur pro furto circa laicos spe-  
cialis poena constituta, erit proinde arbitraria.  
Clerici vero propter furtum in notabili quantitate  
et maxime saepius iteratum vel male qualifica-  
tum imprimis fiunt irregulares, ut ad ordines  
promoveri non possint propter infamiam, qua ex  
tali delicto contrahunt. Syr. de Censur. lib. 7. c. 10.  
n. 8. Deinde poena furti notabilis aut iterati  
in clerico est depositio verbalis, c. 12. d. 81. c.  
10. de jud.; Sed de hac vid. inf. 4. 37. n. 11.

314

Tit. XIX.  
De Usuris.

§ I.

Quid sit usura & an sit illicita.

Usura dupliciter sumi potest pro re scilicet et pro contra-  
ctu. primo modo sumpta est lucrum immediate ex mutuo  
proveniens. 2<sup>do</sup> modo sumpta est mutatio expressa  
vel implicita cu pacto accipiendi supra sortem pra-  
cise ratione mutui. Unde vides 1<sup>mo</sup> quod non sit  
usura, si non interveniat mutuum. 2<sup>do</sup> si aliquid  
accipitur: non tamen exigatur: supra sortem ex sola  
gratitudine ac liberalitate, item ratione lucri cessan-  
tis aliove simili titulo, de quibus & Leg. 3<sup>o</sup>  
si id quod accipitur non sit juste pretio aestimabile  
utpote alio titulo debitum: hinc qui daret mutuum  
ut amicitia mutuatarij consequeretur, vel ab illius  
injusta vexatione liberaretur, aut eidem deposito  
redderetur, non committeret usura.

Dividitur usura in externa seu reale et interna  
seu mentalem. Mentalis est, quando quis dat  
mutuum sine ubo quidem pacto de lucro, sed tamen  
cu spe ac intentione lucri recipiendi immediate  
ex mutuo. Realis est quando apponitur  
pactu de lucro precise ratione mutui. Hac  
subdividitur in formalem seu aperta quae scilicet fit  
quando tale pactu intervenit expressis verbis.  
et in occulta seu palliata quae tantu obscure <sup>7 virtualiter</sup> aut  
praebentur.

Palliatur autem dupliciter 1<sup>mo</sup> per verba virtualiter 3

320

Dices 3. Apud Evangelistas reprehenditur ferrug  
piger quod pecunia Domini non dederit nummularijs  
ad illam Domini veniens cum usuris exigeret; ergo.  
S. cum S. Thoma, usuram ibi accipi mystice pro  
honore spirituatium auctario.

## § II.

De Titulis, quibus ultra sortem aliquid  
accipi potest.

Primus Titulus est damnum emergens quod scilicet  
afferit iacturam eorum, quae possidentur.

2<sup>us</sup> Titulus est lucrum cessans, quod iacturam  
afferit eorum, quae haberi possunt sed nondum habentur  
ut Vg. posses equum infimo pretio emere et  
postea summo vendere, sed defectu pecuniae mu-  
tuatae non potes, habes lucrum cessans. Contra  
tua mobilia cogaris vili pretio vendere defectu  
pecuniae mutuatae, ut tuis creditoribus satis-  
facias, pateris damnum emergens. Ex hoc igitur  
duplici titulo licitum est aliquid supra summa  
capitale accipere, ut docent communissime.

Ratio est, quia eo casu non accipitur aliquid  
supra sortem praecise ratione mutui sed ratione  
damni, vel lucri cessantis pretio aestimabilis,  
quod mutuator nullo titulo gratis subire tenetur.

Ceterum circa hos duos titulos quadam requiruntur  
conditiones. 1<sup>ma</sup> est, quod mutuum datum sit

vera causa damni emergentis aut lucri cessantis;  
Unde si pecunia v.g. mutuo dato <sup>non</sup> maxime essent  
destinata ad negociandum, aut alio superfluo haberentur,  
nihil exigere poteris, ut volunt plerique.

2<sup>da</sup> conditio est ut seruetur aequalitas.

3<sup>ta</sup> ut compensatio lucri cessantis non solvatur  
statim à mutuatario; alioquin summa Capitalis  
statim diminueretur.

10 3<sup>ta</sup> hinc titulus est obligatio seu onus susceptum  
mutuandi in posterum quoties volueris.

4<sup>us</sup> titulus est pactum assecurationis, quando nimirum  
mutuans pecunia v.g. mercatori ad nundinas sus-  
cipit in se periculum pecuniae. Ratio utriusque est  
quia tam onus quam pactum illud nulli gratis debetur,  
suntque pretio aestimabilia et omnino distincta  
à mutuo ipso.

11 5<sup>us</sup> titulus est poena conventionalis à mutuatario  
solvenda, nisi ad terminum praefixum mutuum  
restituatur. Ratio, quia in omni contractu iuste  
ponitur eiusmodi poena parti resilienti, cur ergo  
non etiam in mutuo? sed cave, ne ponas poenam  
ad pallianda usura; unde ut sit iusta 1<sup>o</sup> debet  
abesse omnis fraus. 2<sup>o</sup> debitor debet esse in mora  
culpabili. 3<sup>o</sup> poena debet esse moderata. 4<sup>o</sup> mora  
debet esse notabilis.

12 6<sup>us</sup> titulus est periculum amittendi capitale, vel  
magna incommoda, labores, expensa difficultates q.

quo in recuperando capitali prudenter timentur.  
 Ita S. Thomas Opusc. 73 De usura Cap. 10.  
 et comunig DD. contra Covar. solum Tolet.  
 et multos alios insignes Doctores. Ratio est  
 eadem, quo prius, quia in eo casu non accipitur  
 aliquid supra sortem precise ratione mutui,  
 sed ratione periculi amittendi sortem, item  
 ratione expensarum difficultatum q. subeundarum,  
 quo sane sunt pretio aestimabiles distincta  
 ab ipsa natura mutui.

Dices. Gregorius XI c. naviganti de usuris  
 dicit: Naviganti vel eunti ad nundinas certa  
 mutuans pecunia quantitate pro eo, quod sus-  
 cipit in se periculum; recepturq; aliquid ultra  
 sorte usurarij censendq; est; qd.

13

It. cu Layman omisis multis ac varijs Doctorum  
 responsionib; in hoc textu omisa esse parti-  
 culam non; id enim clare colligitur ex  
 contextu sequenti, quod sic habet: ille quoq;  
 qui dat decem solidos ut alio tempore solidum  
 sibi grani vini vel olei mensura reddantur, quo-  
 licet tunc plus valeant, ut utruq; vel  
 ming solutionis tempore fuerint valiturae vel  
 similiter dubitatur, non debet ex hoc usurarij re-  
 putari. Nota haec verba ille quoq; non; ergo  
 neq; mutuans naviganti, usurarij censendq; est,  
 alioquin nulla esset connexio.

14 Porro pro pleniori horum intellectu juvabit notitia habere quarundam propositionum damnatarum.  
1.<sup>a</sup> Licet est mutuantis aliquid supra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus. 2.<sup>a</sup> cum numerata pecunia sit pretiosior numeranda, et nulli sit, qui non majoris faciat pecuniam presentem, quam futuram, potest creditor ultra sortem aliquid à mutuatario exigere, et eò titulo ab usura excusari. 3.<sup>a</sup> usura non est, dum ultra sortem aliquid exigitur tanquam ex benevolentia et gratitudine debitum, sed solum si exigatur tanquam ex iustitia debitum. Prima ex his est damnata ab Alexandro VIII. dua vero alia ab Innocentio XI.

### § III.

15 Resolvuntur quaedam quaestiones circa usuras.  
Q. 1. Utrum usura committatur, qui rem caris vendit propterea, quod pretium non statim numeretur. R. licet in foro externo talis non reputetur usurarius quia aliquid non accipit vi mutui; in foro tamen interno ab usura vix excusari potest, eo quod haec venditio saltem implicite in se mutuum contineat, excipere tamen nisi subesse aliquis ex supra recensitis titulis.

Q. 2. An usurarius vel illicitus sit contractus, si  
 quis aliena debita, nomina i.e. credita seu chyrogra-  
 pha liquida emat pro minori quantitate, quam in se  
 contineat v.g. si pro debito 1000 flor. numeret 600.  
 R. Non esse usurarium sed tamen illicitum, si quis  
 huiusmodi debita minoris emeret, ubi ipsi nulla  
 difficultas exactionis, nullum periculum, nullum lucrum  
 cessans aut damnum emergens interveniret. Less. Lugo  
 Sylv. Ratio, quia inter pretium et mercem debet  
 esse equalitas, non est autem equalitas si pro  
 1000 dantur 600. Si tamen debita sine molestiis  
 sumptibus, periculo &c. acquiri non possent, omnes con-  
 sentiant, quod arbitrio boni viri consideratis  
 molestiis, periculo &c. longe minoris emi possit.

Q. 3. An liceat ab usurario petere mutuum et  
 accipere sub usuris? R. extra necessitatem  
 aut gravem utilitatem id licitum non esse; quia  
 per se loquendo nullus alteri debet praebere  
 occasionem ruinae spiritualis; ad si fiat ex neces-  
 sitate et utilitate notabili, communis est Doctorum  
 sententia id licitum esse; quia nullus tenetur  
 cum gravi suo incommodo malitiam alterius impedire.

Q. 4. An usurarius acquirat dominium usurae? R.  
 aff. Ita S. Thomas opusc. 73. c. 4. Scotus, Navarrus  
 Lugo p. contra Lessium, Molina Layman p.  
 Ratio est, quia ad transferendum dominium requiritur

et sufficit voluntas libera transferentis acceptata ab altero, non obstante aliquo involuntario mixto, Unde ait S. Th. si quis pro usura equum accepisset non teneretur ad restitutionem equi, sed tantum ad eius pretium.

Neg. dicas, deesse titulum sine quo dominia rerum non transferuntur; nam ipsa datio mutuatarii simpliciter voluntaria est sufficiens titulus, licet mixta sit involuntario secundum quid.

19 Q. 5. <sup>to</sup> Ut evidetur usura, an mutuum restituatur debeat secundum bonitatem seu valorem, quem habebat tempore traditionis, vel quem habet tempore restitutionis?

Q. 1. si res mutuata sit pecunia tunc restituenda est tanti valoris, quanti fuit tempore traditionis seu mutuationis, nisi aliter inter contrahentes conventum sit. Ratio, quia in contractibus circa pecuniam per se principaliter à contrahentibus intenditur eius valor extrinsecus. Unde si mutuo accepisti 100 aureos usura comitis si etiam tantum 100 aureos restituere velis, posito quod hi tempore restitutionis minus valeant, quam valebant tempore traditionis quare ad evitandam usuram debes supplere defectum.

Q. 2. si res mutuo accepta sit quid distinctum à pecunia, tunc in eius restitutione spectari debet eius bonitas intrinseca, ita scilicet ut tantumdem in quantitate ac simile in qualitate reddatur, prout

tempore traditionis extitit sive ja estimatio seu  
 valor extrinsecus à tempore accepti mutui creverit  
 vel decreverit. Ita Jopper et alij. Ratio, quia  
 in contractibus circa res à pecunia distinctas boni-  
 tas intrinseca per se terminat intentionem contra-  
 hentium. Unde si mutuo accepisti scapta britici  
 v.g. quando valebat 6 florenis, eiusque valor postea  
 creverit ad 12 florenos, comittis usura si tantum  
 mediam scapta similis britici huiusmodi valentem  
 6 florenis vis restituere sed tenoris reddere  
 integram scapta, esto ja valeat 12 florenis.

#### § IV.

De Censu, seu contra censuali, et  
 an sit usurarius?

Nota 1. Censu hoc loco accipi pro jure percipi- 19  
 endi annua pensione ex re vel persona alterius  
 frugifera. ex quo patet, quod census in nostro  
 proposito non sit ipsa pensio solvenda, sed ius  
 exigendi aut percipiendi hanc pensionem; ille  
 autem qui tali jure potitur, dicitur censuista,  
 qui vero solvere pensionem debet censuarius vocatur.

Nota 2. Censu dividi 1. in reale et personale. 20  
 realis est, qui fundatur super certa re, seu est  
 ius percipiendi pensionem ex re alterius frugifera, ut  
 v.g. vinea, agro &c. et hic comitatur ipsa re, ad  
 quemcumque possessorem devenierit. personalis est,

qui fundatur Super certa persona, vel potius Super  
eius industria, unde dicitur, quod sit jus percipiendi  
pensione ex alterius persona industria, arte &c.

21 Dividitur 2<sup>do</sup> census in fructuariu, quo fructus,  
et pecuniariu, quo pecunia percipitur. 3<sup>tio</sup> in  
temporalem et perpetuum, temporalis est qui ad  
certu tempus constituitur; perpetuus dicitur, quo  
pensio stante contractu ceterisque salvo semper  
solvenda est.

Hic subdividitur in redimibilem et irredimibilem.  
Irredimibilis est, qui ex neutra parte revocari  
potest, et hic census est omnium iustissimus.  
Redimibilis dicitur ille, qui vel ex una parte  
tantu vel ex utraque parte revocari aut redimi  
potest. his ita notatis

22 Dico 1. licitus est census realis ac perpetuus non  
tantu irredimibilis sed etiam redimibilis salte ex  
parte venditoris. Ita comunis Doctoru sententia  
ac declaratu est in Bulla Pij V. edita  
An. 1568. Ratio, quia contractus censualis  
est vera emptio et venditio, qua censuista  
iusto pretio emit veru jus ad pensiones annuas  
ex re censuali percipiendas, quod jus potest gra-  
tis donari, ergo etiam iusto pretio estimari et  
emi.

23 Dices. est usura dare 100 in presenti pro recipi-  
endis in futuru 100 et 5. atqui hoc sit in cen-  
su go &c.

R. Neg. min. quia in censu non datur pecunia  
profers pro pecunia in futurum, ut fit in mu-  
tuo, sed emitur verum jus ad pensiones.

Salte. idem est emere jus ad pensiones, et emere 24  
ipfas pensiones; ergo C.

R. n. ant. quia jus  
ad rem non est ipsa res, valde enim differunt  
habere jus ad pecuniam et habere pecuniam, ut  
patet quando jus est litigiosum. †

† ceterum qualiter & pro 100  
ex mutuo accipi solita ex-  
cusantur à peccato, melius  
exponitur in jurisprudentia  
nostra Canz. civili contr. 36.

Dixi salte ex parte venditoris, nam disceptatur 25

an etiam ex parte emptoris census sit redimibilis  
i.e. an censuarius possit cogi ab emptore seu  
censuista, ut post aliquot annorum pensiones so-  
lutas redimat censum. affirmant Medina, Lepius  
Layman &c. Ratio, quia alie emptiones licite  
fiunt cum pacto redimendi, et retrovendendi ad  
arbitrium utriusque, ut communiter docent DD.  
ergo etiam emptio census.

Negant Sotus, Covarruias alijsque multi cum  
Molina Tom. 2. Disput. 377. quia emptor eigno-  
di census v.g. pro 100. 5. annuos, nihil aliud agit  
quam quod debet mutuo 100 florenos restituendos  
ad arbitrium suum eo pacto, ut interim lucretur  
quod annis 5. quod usurarium est.

† inquirunt,

Dico 2.<sup>do</sup> Licita est etiam census personalis 26  
emptio etiam redimibilis salte ex parte venditoris.  
Ita communis contra Navarrum et alios  
non paucos.

Ratio est 1.<sup>o</sup> Ipse usus et consuetudo. 2.<sup>o</sup> quia  
intervenit vera emptio, quâ censuista emit jus  
percipiendi lucra ex persona censuarij ratione sua  
industria et operarum sufficienter frugifera ad  
fundandum tale jus. 3.<sup>o</sup> Principes possunt  
imponere personis tributa, cur ergo tale jus sibi  
ipsis subditi justo pretio imponere non possent.

27 Dices. Cuius V. in Bulla supra cit. prohibuit, ne  
deinceps constitueretur census super re mobili;  
ergo omnes census personales sunt illiciti.

R. hanc Bullam nec in germania nec in galia  
receptam esse; Ita Laym. sanctgallenses et alij.  
Ceterum de censu temporali proportionaliter tenen-  
dum est, ac de censu redimibili.

## § V.

Reliqua quasita de censibus resolvuntur.

28 Q. I. In quo differat contractus censualis à mutuo?

R. differre 1.<sup>o</sup> in ratione speciei; nam mutuum  
non est species emptionis, qualis tamen est  
contractus censualis. 2.<sup>o</sup> in eo, quod contractus  
censualis aliquid habere debeat, super quod jus  
percipiendi pensione fundatum sit; unde si fun-  
damenta pereant, puta quia domus combusta, vinea  
facta sterilis, persona reddita inhabilis ad lu-  
crandum, per se loquendo pereunt etiam annui cen-  
sus ac pretium eius. Contra contractus mutui nulla

tale requirit fundamentum; Unde eius obligatio  
scilicet: quoad solutionem semper manet.

Notanter dixi per se loquendo, nam per accidens 29  
aliter res se habet 1.<sup>mo</sup> in censu reali, si Vg.  
antecedentium ac consequentium annorum fertilitas  
huius anni sterilitate compenset. 2.<sup>do</sup> in utroque  
censu si contractui addatur pactum assecurationis  
quod venditor seu censuarig in se recipit periculum  
et obligationem etiam pereunte re censuali, vel  
luero ex industria persona sine eius culpa  
cessante pretium eius restituendi. Et hoc  
pactum licitum esse docent ff. Gallus. et alij,  
dummodo haec obligatio venditoris alio modo  
compensetur, vel minore censu exigendo, vel  
pretium census augendo; quia alijs contractibus  
tale pactum addi potest, ut in comodato, deposito,  
et patet ex praxi; ergo etiam contractui censuali.

Q. 2. Quomodo excusentur ab usura ignari et 30  
rudes homines, qui in suis contractibus nulla  
faciunt mentionem aut census aut lucri cessan-  
tis aut damni emergentis, sed solum de mutuo  
Germanice goldlohn, aushlohn; lo-  
quuntur cum obligatione recipiendi 5. pro 100.  
addita pro mutuo recuperando cautione fidejuf-  
sorum, hypotheca &c. ff. ff. tales

ning intelligant cur ultra sortem etiam suo  
arbitrio repetendam pensiones annuas recipere  
possint, eo ipso tamen ab usura excusari solent,  
quod aliorum proborum et Doctorum virorum exem-  
pla secuti meliori quo possunt modo procedere  
volunt.

31 L. 3. Quana pacto licite adiciantur contractui  
census? R. Sequentia 1.<sup>o</sup> Licite censui  
reali adicitur pactum commissorium, ut scilicet: si  
censuarig pensione non solvat intra certos annos  
res censui subjecta cadat in comissa, i.e. fiat illig  
qui emit censu. ad hoc autem 3. Conditiones  
requiruntur 1.<sup>o</sup> ut venditor in non solvendo  
sit culpabilis. 2.<sup>o</sup> ut pena sit proportionata  
culpe. 3.<sup>o</sup> ut pro onere talis pacti augeatur  
venditori pretium.

Licite 2.<sup>o</sup> additur etiam personali censui pactum  
rescissorium, ut scilicet: venditor, si intra certos  
annos non solverit pensione, teneatur emptori  
resciso contractu totum pretium restituere, neque  
ob hoc pactum opus est augeri pretium.

Licite 3.<sup>o</sup> additur pactum, ut non possit redimi  
per partes sed tantum totum simul. Tunc contra  
alios.

Licite 4.<sup>o</sup> additur pactum, ut non possit redimi  
nisi in eadem moneta, qua data est. modo

saltem vel certum sit, estimatione non eto  
non esse mutandam; vel saltem utriusq; sit  
par dubium, an sit minuenda vel augenda.

Utrumquod sit iustum pretium pro censibus?

32

R. In diversis provincijs esse diversum, alicubi  
enim emuntur & pro ~~cento~~ 100, alibi 7 usq; ad 10.  
et quidem citra injustitiam sed propter inopiam  
emptorum sed propter eorundem gravamina, incom-  
moda & quae sunt majora in uno quam in alio  
loco. Carolus autem V. in comitijs augustis  
seu recessibus Imperij 1548. pro Germania pretium  
census perpetui ex parte solig censuarij redimi-  
bilis praescripsit 100 pro 5. haec tamen consti-  
tutio contrarijs populi moribus tolli potest, atq;  
alia introduci, unde standum est consuetudini  
loci. Ex hakenq; dictis

Colliges, quanae potissimum conditiones ad liciti- 33  
tate contractus censualis requirantur: scilicet. 1.  
ut adsit iustum pretium. 2.<sup>do</sup> ut censuista rem  
designet, super qua census fundari possit. 3.<sup>do</sup>  
ut haec res tantumdem suppedicare apta sit, quantum  
pensio solvenda exigit. 4.<sup>to</sup> ut re pereunte per  
se loquendo, pereat et censu ac pretium eius. Con-  
ditiones jure positivo a Pio V. requisiti communiter  
usu recepto non sunt. de ijs vid. La Croix hic q.  
191. § 3.

## § VI.

Exponuntur varij contractus  
de quibus dubitatur an sint  
usurarij.

324

L. 1. Quid sint montes pietatis, et qua  
ratione ab usura defendantur? Q. 1. Montes  
pietatis dicuntur araria publicè constituta, ut  
ad ea indigentes quasi ad monte refugium ha-  
beant, ne magis ab alijs usurarijs opprimantur.  
Nam ex his ararijs sive montibz datur mutuum  
indigentibz eâ lege, ut pro mutuo pignus relin-  
quere cogantur, et intra certum tempus recepto  
pignore pecunia mutuata restituere, ac insuper  
exiguam aliquam adijcere: si autem intra tempus  
prescriptum debitum solutum non sit, pignus vendi  
possit, ut detractâ sorte, exiguoq; illo adjecto  
residuum de estimatione pignoris debitori resti-  
tuatur. Q. 2. Montes pietatis non  
sunt usurarij, quia quod in ijs ultra sortem datur  
fit solum pro sumptibz necessarijs ad montis con-  
servationem pro stipendio Ministrorum, qui montem  
administrent, et semper parati esse debent ad mu-  
tuandum, ad pignora recipienda, custodienda, pro  
libris rationum, ceterisque necessarijs.

L. 2. Quid dicendum de pacto antichryseos, Mo- 35  
 habra. R. 1. pactu antichreticu, quo creditor  
 rei frugifera Vg. predij pro mutuo sibi oppigno-  
 rati fructu lucratur, et sortem nihilominus recipit  
 integra, regulariter est usurariu. c. 1. et 2. h. d.  
 c. 6. de pignor. Excipitur casus in c. 1. de feud.  
 c. 16. h. d. et si alig titulu justus ad fuerit.

R. 2. Contractu Mohatra, quando quis vendit  
 rem magno pretio cu pacto, ut ipsi emens statim  
 reventas pro pretio minore, est illicitu et usura  
 palliata. Damna ab Innocentio XI. pro-  
 positio 40. sic habet: Contractu Mohatra licitu  
 est etiam respectu eisdem personae cu contractu  
 retrovenditionis praevis inito cu intentione lucri.

L. 3. quid sentiendum de Cambio, et olla for- 36  
 tuna? R. 1. licitu est cambiū, quod est  
 negotiatio seu contractu innominatu, in quo  
 pecunia pro pecunia permutatur cu moderato  
 lucro, sive dein sit reale s. quod est minutu  
 seu manuale dicitur s. du scil. pecunia unig  
 speciei Vg. flor. pro pecunia alterig speciei  
 Vg. pro ducatis permutatur; sive locale, s.  
 pecunia praesens, qua scil. est in hoc loco, per-  
 mutatur cu absente. Ratio quia lucru quod  
 pro eo accipitur varijs titulis iustu est.

Q. 2. Olla fortuna in Germania usitata nulla  
continet usura aut injustitia. Ratio, quia olla  
huius usus est, ut quot quis Domino illius seu  
eam exponenti numerat v.g. florenos, tot ex ea  
Schedas tollere possit, et quod in eis scriptum, sibi  
habere, sorte omnino incerta, periculo iactura  
spem lucri exaquantem; atqui hoc non est usura-  
rium aut injustum, cum ludus hic emptio sit, qua  
non ipse Scyphus v.g. vel res extracta, sed eius  
consequenda spes, cum pari periculo iactura con-  
iuncta, emitur: qo.

## § VII.

De restitutione et poenis usurarum.

37 L. 1. An et quomodo teneatur usurarius ad re-  
stitutionem? Q. 1. Usurarius ipse s. etiamsi su-  
dus sit c. 12. h. l. non tantum usuras, sed etiam  
si res frugifera pro illis data sit, fructus inde  
perceptos, et quos mutuatarius percipere potuisset,  
simul et damnum ob solutas usuras mutuatario  
emergens, et lucrum, quod illi ideo cessavit, resti-  
tuere tenetur. Ratio, quia est pessima fidei  
possessor, ergo. Extenditur responsio etiam ad  
usurarium mentalem ob c. 10. h. l. 2. tenetur  
in defectu usurarii ad restitutionem mutuatario

faciendam omnes, qui ex parte mutuantis causa  
 efficax fuerunt, cur usura exigentur, et sol-  
 verentur, sive ut non daretur mutuum gratis;  
 quia sunt ~~et~~ verè causa omnis damni mutua-  
 rio dati. 3<sup>to</sup> tenentur et compelli possunt he-  
 redes ad restituendas usuras à defuncto usu-  
 rario perceptas, et quemadmodum obligatio solvendi  
 alia debita, ita et haec solvendi usuras transit  
 ad heredes. c. g. h. d. ubi et notatu dignum est  
c. ult. de sepult. et c. s. de raptor. Si tamen  
 plures sint heredes, singuli in solidum non te-  
 nentur, sed solum secundum portiones hereditarias,  
 quia sicut comoda et jura, sic et onera inter  
 heredes sunt dividenda. 4<sup>to</sup> Omnes ad quos  
 res usuraria quocumque modo pervenerunt, si eti-  
 amnum extant. Ratio quia sunt res alienae.  
 Denique 5<sup>to</sup> restitui usura debent ijs, à quibus  
 sunt accepta; ijs defunctis eorum heredibus;  
 his autem non extantibus, vel si ignorentur, causis  
 pijs.

Q. 2. quana poena sint in usurarios statuta? 38

R. 1. cum usura sit crimen mixti fori, ut et  
 à iudice Ecclesiastico per c. 2. et 7. h. d. et  
Clem. 2. de Jud. et à Laico, sive questio facti.

sit, Jive juris, possit judicari c. 12. h. l. varia  
 in usurarios maxime manifestos poena stabuta  
 sunt; precipue aute de jure Can. I. Infirmia  
 Can. 2. §. fin. Caus. 3. q. 7. c. 13. de excess. Praeb.  
 II. Suspendio Clerici usurarij, et si emendatio  
 non sequatur, Depositis. Can. 1. et seq. Caus. 14. q. 3.  
 III. Excommunicatio laici usq; ad satisfactione c. 5.  
 et 7. h. l. IV. privatio sepulchro Ecclesiastico.  
 c. 2. eod. in 6. V. instabilitas activa, nisi  
 ante morte usurarij sigmodi restituerit usuras,  
 aut de earu restitutione sufficienter  
 caverit c. 2. cit. ~~Schmalzgr. h. d. a. n. 213.~~  
~~plura habet de testamentis usurarioru.~~

## Sit. XX.

### De crimine falsi.

- 1 Crimen falsi est dolosa immutatio veritatis cum jactura alteri; hinc qui sine dolo vel sine lesione alteri falsu loquitur, scribit c. poena huius criminis non tenetur.
- 2 Q. 1. quot modis committatur? R. 4 modis scilicet dicto, scripto, facto et usu. I dicto committunt falsu, qui in iudicio falsu testimoniu dicunt. \* poena huius delicti de jure
- 3